Jornal Oficial nº 5058 Pág. 58 Quinta-feira, 30 de novembro de 2023

SER6J24 276670X000885782 24/08/2023 74550

SER9D02 276670X000885372 25/08/2023 74550

COHAB - COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE LONDRINA

PORTARIA
PORTARIA Nº 93 / 2023

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE LONDRINA - COHAB-LD, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
estatuto social:

RESOLVE:

I. Designar os funcionários EDUARDO PARREIRA DA VEIGA e JAIMILSON DE OLIVEIRA MORAES, respectivamente, como Gestor e Fiscal do
Contrato Administrativo nº 15/2023, firmado com a empresa PONTUAL DISTRIBUIDORA PR LTDA, oriundo do Processo Administrativo
Licitatório 57/2023 – Dispensa de Licitação nº 30/2023, o qual tem por objeto o fornecimento de água mineral sem gás, para a COHAB-LD.

II. A presente Portaria tem validade enquanto estiver vigente o Contrato Administrativo acima mencionado.

III. Publique-se na forma da Lei.

Londrina, 22 de novembro de 2023. Bruno Cesar do Prado Campos de Carvalho Ubiratan - Diretor Presidente.

EXTRATO

Extrato do Contrato Administrativo nº 16/2023

Modalidade: Pregão Presencial nº 06/2023 - COHAB-LD, nos termos da Lei Federal 10.520/02, Lei Federal 13.303/16 e no Regulamento Interno de
Licitações e Contratos da COHAB-LD.

Objeto: Prestação de serviços, por meio de equipamentos pesados (máquinas), incluindo profissional habilitado para seu manuseio, bem como
combustível e manutenção necessários.

Contratante: Companhia de Habitação de Londrina- COHAB-LD, neste ato representada por seu Diretor Presidente, Bruno Cesar do Prado Campos
de Carvalho Ubiratan e por seu Diretor Administrativo Financeiro, Edimilson Pinheiro Salles.

Contratada: 2W Serviços de Terraplenagem e Locação de Máquinas Pesadas Ltda – CNPJ: 43.335.651/0001-45, neste ato representado por seu
sócio proprietário Wilson Gomes Paulino.

Do Preço: Pela prestação dos serviços a COHAB-LD pagará à Contratada o valor estimado de R$ 561.960,00 (quinhentos e sessenta e um mil,
novecentos e sessenta reais).

Dos prazos: O prazo de execução será de 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura do Contrato e vigência terá início a partir da
data de sua assinatura e terminará 60 (sessenta) dias após a conclusão do prazo de execução.

Data e assinaturas: 29 de novembro de 2023. Bruno Cesar do Prado Campos de Carvalho Ubiratan (Diretor Presidente) e Edimilson Pinheiro Salles
(Diretor Administrativo Financeiro).

RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO/CAD N°  09  DE  28 DE NOVEMBRO  DE 2023
Súmula – Regulamenta as condições de Provisionamento de Valores para eventuais perdas de recebimento com prestações em atraso relativos aos
contratos imobiliários, com base nos valores de dezembro de 2023, no âmbito da Companhia de Habitação de Londrina – COHAB-LD.

Considerando a necessidade de estabelecer critérios objetivos, claros e transparentes para o provisionamento de valores destinados a cobrir perdas
decorrentes do não recebimento de prestações em atraso;

Considerando que o diligente trabalho de cobrança em vigor consiste no combate da inadimplência por meio de notificações extrajudiciais para
pagamento e posterior inclusão de inadimplentes junto ao SERASA após o vencimento da quarta prestação em atraso;

Considerando ainda que após o estágio acima exposto, os casos são encaminhados pela Seção de Cobrança à Procuradoria Jurídica, onde são
tomadas todas as medidas de cobrança conforme a legislação vigente, inclusive com a propositura de ação judicial quando necessário;

Considerando que os valores adotados pela COHAB-LD para recomercializar seus imóveis serão apurados priorizando tabelas de empreendimentos
sub-rogados, avaliações para demais empreendimentos, valor de venda nos últimos 24 meses (sem avaliação) no empreendimento que o contrato
fizer parte, e, em última instância, o valor corrigido pelos índices de remuneração da caderneta de poupança em casos sem atendimento aos critérios
anteriores;

Considerando ao final, a necessária análise sobre eventuais perdas decorrentes de prestações em atraso, aliada à hierarquização de fontes confiáveis
para a determinação dos valores de mercado, visando garantir uma abordagem consistente, justa e alinhada aos princípios contábeis da prudência,
bem como considerando a segurança jurídica em  situações excepcionais, o que reforça a necessidade de medidas prudentes diante de circunstâncias
específicas;

O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA COHAB-LD, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 23, I do Estatuto Social.

RESOLVE:

Jornal Oficial nº 5058 Pág. 59 Quinta-feira, 30 de novembro de 2023

Art. 1º. As prestações em atraso, somadas ao saldo devedor do contrato, serão comparadas com os valores que a COHAB-LD propõe para
recomercialização dos imóveis.

Art. 2.º . Os valores de recomercialização dos imóveis serão apurados da seguinte forma:
I. Para empreendimentos sub-rogados serão utilizados os valores das tabelas específicas conforme artigo 13 da Resolução CAD 004 de 10/07/2023.
II. Para os demais empreendimentos serão utilizados os valores de avaliação, quando houver, conforme artigo 6º, §2º da Resolução CAD 004 de
10/07/2023.
III. Na ausência de valor de avaliação será considerado o maior valor de comercialização no empreendimento do contrato objeto do provisionamento
nos últimos 24 meses.
IV. Se não houver atendimento aos critérios anteriores, será utilizado o valor de comercialização do próprio imóvel corrigido pelos índices de
remuneração básica da caderneta de poupança.

Art. 3.º O valor do saldo devedor do contrato, somado às prestações em atraso, que resultar em um montante superior aos valores que a COHAB-
LD recomercializa seus imóveis, será provisionado como perda.

Art. 4.º Para contratos de permissão de uso, parcelamento de débitos e confissão de dívidas, cujo valor da dívida não tenha garantia real e que a
parcela esteja vencida há mais de 60 meses o valor a ser provisionado será o valor integral da dívida.

Art. 5.º Na aplicação dos critérios acima disciplinados, será observado o princípio contábil da prudência, assegurando que os provisionamentos
reflitam adequadamente as reais condições econômicas e financeiras.

Art. 6.º A análise e a adoção das medidas para provisionamento deverão ser realizadas anualmente por meio de relatório específico.

Art. 7º. O provisionamento na forma estabelecida nesta Resolução não poderá prejudicar a obrigação efetiva de cobrança administrativa e judicial
pelos setores responsáveis da Companhia.

Art. 8.º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 28 de novembro  de 2023. Andressa Farias Fermino - Presidente

CÂMARA

JORNAL DO LEGISLATIVO
ATOS LEGISLATIVOS

AVISO
AVISO DE LICITAÇÃO – REPUBLICAÇÃO
Pregão Eletrônico n.º 16/2023
Processo Administrativo n.º 41/2023
Tipo: Menor Preço por Grupo
Modo de Disputa: Aberto

OBJETO: Contratação de serviços continuados de locação de veículos automotores para utilização da Câmara Municipal de Londrina.
RECURSOS: Funcional Programática: 01.010.01.031.0001.2001, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiro – Pessoa
Jurídica, Desdobramento: 3.3.90.39.14.00 – Locação Bens Móveis e Outras Naturezas e Intangíveis.
VALOR MÁXIMO: R$ 2.432.422,80 (dois milhões, quatrocentos e trinta e dois mil, quatrocentos e vinte e dois reais e oitenta centavos).
DATA E HORA DA SESSÃO: Às 09h15 do dia 15/12/2023.
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – https://www.gov.br/compras/pt-br – UASG: 926708.
OBTENÇÃO DO EDITAL: na página do processo licitatório no site da Câmara Municipal de Londrina:
https://www1.cml.pr.gov.br/cml/site/licitacaodetalhe.xhtml?origem=0&idlicitacao=651, ou poderá ser solicitado através do e-mail
licitacao@cml.pr.gov.br.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Poderão ser obtidas pelo e-mail licitacao@cml.pr.gov.br ou no telefone (43) 3374-1273 (WhatsApp).
Londrina/PR, 29 de novembro de 2023. Leandro Silva da Rosa - Diretor-Geral da Câmara Municipal de Londrina

CONSELHOS

CMEL - CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
LONDRINA
SÚMULAS

Súmula de Pareceres
10ª Reunião Ordinária, realizada no dia 18 de novembro de 2023.

CÂMARA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

Processo nº 19.022.191731/2023-20 – C.M.E.L. Parecer nº 097/2023 - CLN/CMEL. Relatoria: Adriana Haruyoshi Biason, Ângela Pereira Teixeira
Victoria Palma, Alderi Luiz Ferraresi, Emanuela Raquel dos Santos Rodrigues Roque, Letícia Neves Tardelli. Assunto: Consulta da Secretaria
Municipal de Educação de Londrina sobre reposição do dia letivo de 06 de abril de 2023, por meio de atividade remota, em todas as Unidades
Escolares da Rede Municipal de Londrina e instituições conveniadas. Interessada: Secretaria Municipal de Educação. Voto da Relatoria: Diante
das atribuições conferidas pela Lei nº 10.275/2007 e suas alterações ao Conselho Municipal de Educação – CMEL, considerando o mérito do presente
parecer, essa Câmara opina favoravelmente e determina pela apresentação do mesmo para apreciação do Plenário. Decisão da Câmara:
APROVADO por unanimidade de votos. Deliberação do Plenário: APROVADO por unanimidade de votos.